BỘ XÂY DỰNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2057/BXD-KHCN

V/v hướng dẫn về tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy sản phẩm
vật liệu xây dựng theo QCVN 16:2019/BXD

Hà Nội, ngày 09 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 1185/SXD-QLXD&HTKT ngày 17/5/2022 của Sở
Xây dựng tỉnh Bình Thuận về việc đề nghị hướng dẫn về tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy sản
phẩm vật liệu xây dựng theo QCVN 16:2019/BXD. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến
sau:

Tại Mục 1.4.3 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng
(QCVN 16:2019/BXD) được ban hành kèm theo Thông tư số 19/2019/TT-BXD ngày
31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, có quy định:

"Các sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng quy định tại Bảng 1, Phần 2 của Quy chuẩn
này khi lưu thông trên thị trường phải có giấy chứng nhận hợp quy, giấy công bố hợp quy
và/hoặc thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy của Sở Xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương nơi tổ chức, cá nhân đăng ký kinh doanh”.

Đối chiếu với quy định trên, Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ
công bố hợp quy của Công ty TNHH Tư vấn thiết kế xây dựng và thương mại Namking có địa
chỉ đăng ký kinh doanh tại D50, 51 khu phố 2, phường Xuân An, thành phố Phan Thiết, tỉnh
Bình Thuận.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về đề nghị hướng dẫn về tiếp nhận hồ sơ công bố
hợp quy sản phẩm vật liệu xây dựng theo QCVN 16:2019/BXD, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Bình
Thuận nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Văn Sinh (để b/c);
- Vụ VLXD;
- TT Thông tin (website);
- Lưu: VT, KHCN&MT, N (2b).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG

VỤ KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Quang Minh